
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 185  

DATA DI EMISSIONE 26/10/2023  

 

OGGETTO : 

INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 

COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR” - CUP J96J19000060001 

CIG: ZBB3C387C9 – RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 

norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 

è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 

affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 



­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e provvedimenti, 

tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

­ il decreto sindacale n. 6 del 31.08.2023 con il quale veniva assegnata al sottoscritto la 

Responsabilità del Settore Opere Pubbliche Strategiche; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

CONSIDERATO CHE:  

• con Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 10 agosto 2020 (Rep. 

n. 396), registrato alla Corte dei Conti in data 3 settembre 2020 al n. 1834, è stato approvato il 

Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” – Annualità 2020 (somme residue) e Annualità 

2021-2022 per l’importo complessivo di euro 103.630.501,22;  

• il contributo riconosciuto con il decreto suddetto dal ministero per i beni culturali e le attività 

culturali e per il turismo per l’intervento di recupero del complesso di proprietà comunale 

denominato “CÀ DEL DUTÙR” ammonta a € 2.000.000,00;  

• a seguito di stipula di accordo con la direzionale regionale Segretariato Regionale MiBACT per la 

Lombardia, con sede in Milano, il Comune di Monte Isola è stato individuato soggetto attuatore e 

stazione appaltante, mentre rimane in capo al MIBACT – Segretariato regionale per la Lombardia, 

il ruolo di soggetto finanziatore con gestione diretta, pertanto, delle risorse economiche che non 

transiteranno dal bilancio comunale;  

• con deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/7579 del 15/12/2022 è stato 

approvato l’ipotesi di Accordo Locale Semplificato fra Regione Lombardia, Comune di Monte Isola 

e Segretariato Regionale per la Lombardia - Ministero della Cultura per la realizzazione di opere 

integrative all’intervento di restauro e risanamento conservativo del complesso denominato “Ca’ del 

Dutur” nel Comune di Monte Isola (Bs) – con il quale l’intervento viene cofinanziato da Regione 

Lombardia con ulteriori € 290.000,00.  

 

RICHIAMATI inoltre i seguenti atti e provvedimenti: 

- la determinazione n. 122 del 11.06.2021 con la quale veniva aggiudicato l’incarico professionale 

per i servizi tecnici in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento di restauro e risanamento 

conservativo del complesso denominato “CA’ DEL DUTUR” - CUP: J96J19000060001 – CIG 

87517214A3 al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con la professionista Arch. Alberta 

Chiari quale capogruppo mandataria; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di restauro e risanamento conservativo 

del complesso in parola; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 25.07.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo dell’intervento di restauro e risanamento conservativo del complesso in parola; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19.12.2022 avente ad oggetto Approvazione 

elaborati aggiuntivi e modificativi, con relativa revisione del quadro economico generale. 

approvazione dello schema di accordo locale semplificato da sottoscrivere con Regione Lombardia 

e dei relativi allegati, relativamente dell’intervento in parola; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14.04.2023 avente ad oggetto Approvazione 

Progetto Esecutivo dell’intervento; 

- la determinazione a contrarre n. 67 del 04/05/2023, con la quale venivano approvati gli atti di gara 

e veniva indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori in parola; 

- la determinazione n. 127 del 19/07/2023 con la quale venivano aggiudicati, a seguito di procedura 

aperta, i lavori di restauro e risanamento conservativo del complesso denominato “Ca’ del Dutur”, 

comprese le opzioni ex art. 106 c. 1 lett. a) D.lgs 50/2016, al Consorzio Stabile Artemide; 



- il contratto stipulato in data 29/09/2023 con il Consorzio Stabile Artemide, C.F. 14883781008, 

con sede in via dei Gracchi 320/A, 00192 Roma, per un importo contrattuale di € 1.694.310,64, 

oltre a Iva di legge (Rep. 546/2023 Reg. Serie: 1T Numero: 44930 del 29/09/2023). 

- la determinazione n. 178 del 16/10/2023 con la quale veniva aggiudicato il servizio di collaudo 

statico, impiantistico e tecnico amministrativo all’operatore dott. Ing. Nicola Berlucchi, in qualità di 

legale rappresentante della Società Di Ingegneria Studio Berlucchi s.r.l. con sede in Brescia C.da Soncin 

Rotto n.4 – CF e PI 01666820178; 

 

DATO ATTO: 

• con comunicazione prot. 6361 del 13/10/2023 trasmessa dall’arch. Alberta Chiari sono state 

definite le percentuali di competenza dei singoli professionisti all’interno del R.T.P. incaricato dello 

svolgimento dei servizi tecnici per le opere afferenti all’Accordo Locale Semplificato stipulato con 

Regione Lombardia; 

• che tali percentuali sono differenti rispetto alle percentuali dell’RTP dell’incarico originario in 

quanto varia la natura delle opere in progetto, essendo, nel caso dell’ALS, prevalentemente di 

natura impiantistica; 

• che sono intervenute variazioni nel regime fiscale di alcuni componenti del R.T.P.: in particolare, 

i professionisti Ing. Paneroni e Ing. Accorsi sono passati ad un regime fiscale che è assoggettato al 

versamento dell’IVA al 22%, giuste dichiarazioni degli interessati conservate agli atti d’ufficio. 

• sono intervenute variazioni nella Cassa Previdenziale dell’Ordine dei Geologi, al quale 

appartiene lo Studio Tetris, poiché a seguito delle modifiche al Regolamento per l’attuazione delle 

attività statutarie dell’EPAP, in data 31 marzo 2022, con efficacia decorrente dalla data di 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ovvero 16 aprile 2022, la quota del contributo previdenziale 

è passato dal 2% al 4%. 

 

CONSIDERATO che, in considerazione di quanto sopra definito, le percentuali dell’RTP sono 

definite come segue, specificando anche le variazioni del regime fiscale e dell’eventuale Cassa 

Previdenziale: 

 
PAGAMENTI EFFETTUATI

ELENCO PROFESSIONISTI RTP  PERCENTUALI  NETTO   4% INPS  4% CASSA   2% CASSA   TOTALE CASSA  IMPONIBILE  IVA 22% VALORE

CHIARI 42,00% 17.360,58 € 694,42 € 722,20 € 1.416,62 € 18.777,21 € 4.130,99 € 22.908,19 € 

TETRIS 3,50% 1.446,72 € -00 € 28,93 € 28,93 € 1.475,65 € 324,64 € 1.800,29 € 

PANERONI 10,00% 4.133,47 € -00 € 165,34 € 165,34 € 4.298,81 € 4.298,81 € 

ACCORSI 15,00% 6.200,21 € -00 € 248,01 € 248,01 € 6.448,22 € 6.448,22 € 

PERFETTI 28,00% 11.573,72 € -00 € 462,95 € 462,95 € 12.036,67 € 2.648,07 € 14.684,74 € 

COLMANO 1,50% 620,02 € -00 € 24,80 € 24,80 € 644,82 € 644,82 € 

TOT 100,00% 41.334,72 € 694,42 € 1.623,30 € 28,93 € 2.346,65 € 43.681,37 € 7.103,70 € 50.785,07 € 

PAGAMENTI DA EFFETTUARE

ELENCO PROFESSIONISTI RTP  PERCENTUALI  NETTO   4% INPS  4% CASSA   TOTALE CASSA  IMPONIBILE  IVA 22% VALORE

CHIARI 42,00% 57.695,04 € 2.307,80 € 2.400,11 € 4.707,92 € 62.402,96 € 13.728,65 € 76.131,61 € 

TETRIS 3,50% 4.807,92 € -00 € 192,32 € 192,32 € 5.000,24 € 1.100,05 € 6.100,29 € 

PANERONI 10,00% 13.736,92 € -00 € 549,48 € 549,48 € 14.286,39 € 3.143,01 € 17.429,40 € 

ACCORSI 15,00% 20.605,37 € -00 € 824,21 € 824,21 € 21.429,59 € 4.714,51 € 26.144,10 € 

PERFETTI 28,00% 38.463,36 € -00 € 1.538,53 € 1.538,53 € 40.001,90 € 8.800,42 € 48.802,31 € 

COLMANO 1,50% 2.060,54 € -00 € 82,42 € 82,42 € 2.142,96 € 2.142,96 € 

TOT 100,00% 137.369,15 € 2.307,80 € 5.587,08 € 7.894,88 € 142.956,23 € 31.450,37 € 176.750,67 € 

TOT MINISTERO 178.703,87 € 3.002,23 € 7.210,38 € 28,93 € 10.241,53 € 186.637,60 € 38.554,07 € 227.535,74 €

PAGAMENTI DA EFFETTUARE

ELENCO PROFESSIONISTI RTP  PERCENTUALI  NETTO   4% INPS  4% CASSA   TOTALE CASSA  IMPONIBILE  IVA 22% VALORE

CHIARI 57,10% 11.248,70 € 449,95 € 467,95 € 917,89 € 12.166,59 € 2.676,65 € 14.843,24 € 

TETRIS 0,00% -00 € -00 € -00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -00 € 

PANERONI 9,45% 1.861,65 € -00 € 74,47 € 74,47 € 1.936,12 € 425,95 € 2.362,06 € 

ACCORSI 0,00% -00 € -00 € -00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -00 € 

PERFETTI 33,45% 6.589,65 € -00 € 263,59 € 263,59 € 6.853,24 € 1.507,71 € 8.360,95 € 

COLMANO 0,00% -00 € -00 € -00 € 0,00 € 0,00 € -00 € 

TOT REGIONE LOMBARDIA 100,00% 19.700,00 € 449,95 € 806,00 € 1.255,95 € 20.506,00 € 4.511,32 € 25.566,25 € 

 QUOTA MINISTERO 

 QUOTA MINISTERO 

 QUOTA REGIONE 

 
 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’approvazione del quadro economico 

rideterminato con gli importi corretti a seguito delle motivazioni in premessa: 

 

QUADRO ECONOMICO ORIGINALE (approvato con determinazione n. 178 del 16/10/2023) 

 



 SCONTATO CON 

OPZIONE ART 106, 

COMMA 1 LETT A) 

 MINISTERO  REGIONE  COMUNE 

COD. DESCRIZIONE VOCE  Importo  Importo  Importo  Importo 

a) LAVORAZIONI

a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia  1.585.055,94 € 1.377.352,78 € 207.703,16 € -00 € 

a.2)
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta D.Lgs.81/08 + COVID-19
 109.254,70 € 106.556,82 € 2.697,88 € 

 1.694.310,64 € 1.483.909,60 € 210.401,04 € -00 € 

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) IVA al 10% sui lavori  169.431,06 € 148.390,96 € 21.040,10 € -00 € 

b.2)
Incarichi per attività preliminari, rilievi, 

accertamenti e indagini,
 20.752,20 € 20.752,20 € -00 € -00 € 

b.2.1)
Rilievo geometrico e materico con restituzione 

grafica
 16.470,00 € 16.470,00 € -00 € -00 € 

b.2.2) Intervento di sgombero dei locali  4.282,20 € 4.282,20 € -00 € -00 € 

b.3) Spese tecniche  248.353,89 € 228.653,89 € 19.700,00 € -00 € 

b.3.1)
Servizi tecnici in fase di progettazione 

(progettazione FTE DEF ESEC DL)
 115.145,63 € 115.145,63 € -00 € -00 € 

b.3.2) Servizi tecnici in fase di esecuzione  63.558,26 € 63.558,26 € -00 € -00 € 

b.3.3)
Collaudo tecnico amministrativo, statico ed 

impiantistico
 32.000,00 € 32.000,00 € -00 € -00 € 

b.3.4) Spese per verifica del progetto  11.500,00 € 11.500,00 € -00 € -00 € 

b.3.5) Attestato di prestazione energetica  6.450,00 € 6.450,00 € -00 € -00 € 

b.3.6)
Servizi tecnici opere integrative (progettazione 

DEF ESEC e successiva DL)
 19.700,00 € -00 € 19.700,00 € -00 € 

b.4) Cassa previdenziale 4% sulle spese tecniche  9.934,16 € 9.146,16 € 788,00 € -00 € 

b.5) IVA al 22% sulle spese tecniche  56.823,37 € 52.316,01 € 4.507,36 € -00 € 

b.6)
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 

50/2016
 35.723,09 € 30.995,82 € 4.727,27 € -00 € 

b.7)
Spese di gara e amministrative (commissione, 

registrazione contratto, pubblicità, ecc)
 1.130,00 € -00 € -00 € 1.130,00 € 

b.8) Spese Anac gare  885,00 € -00 € -00 € 885,00 € 

b.9) Altre spese, allacciamenti, ecc  10.000,00 € 10.000,00 € -00 € -00 € 

b.10) Imprevisti e arrotondamenti  127.656,60 € 15.835,36 € 28.836,23 € 82.985,00 € 

 680.689,37 € 516.090,40 € 79.598,96 € 85.000,00 € 

TOTALE 

A+B
 2.375.000,00 € 2.000.000,00 € 290.000,00 € 85.000,00 € 

TOTALE A – LAVORAZIONI

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE

 
 

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO 

 



 
 

 

VISTI ALTRESI’: 

- Il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- L. 241/1990 e s.m.i.; 

- D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

- D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale. 

 

tutto quanto sopra richiamato e premesso 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 



 

 

2. DI RIMODULARE, approvandolo il quadro economico, invariato nel suo ammontare totale, 

ma rideterminato con gli importi corretti a seguito dei servizi già affidati e con la corretta 

specificazione degli incarichi professionali da affidare, calcolati ai sensi della normativa 

vigente, come segue: 

 

 
 

3. DI DARE ATTO che, le percentuali dell’RTP sono definite come segue, specificando il 

regime fiscale dei professionisti e il relativo contributo dovuto per la cassa previdenziale: 

 



PAGAMENTI EFFETTUATI

ELENCO PROFESSIONISTI RTP  PERCENTUALI  NETTO   4% INPS  4% CASSA   2% CASSA   TOTALE CASSA  IMPONIBILE  IVA 22% VALORE

CHIARI 42,00% 17.360,58 € 694,42 € 722,20 € 1.416,62 € 18.777,21 € 4.130,99 € 22.908,19 € 

TETRIS 3,50% 1.446,72 € -00 € 28,93 € 28,93 € 1.475,65 € 324,64 € 1.800,29 € 

PANERONI 10,00% 4.133,47 € -00 € 165,34 € 165,34 € 4.298,81 € 4.298,81 € 

ACCORSI 15,00% 6.200,21 € -00 € 248,01 € 248,01 € 6.448,22 € 6.448,22 € 

PERFETTI 28,00% 11.573,72 € -00 € 462,95 € 462,95 € 12.036,67 € 2.648,07 € 14.684,74 € 

COLMANO 1,50% 620,02 € -00 € 24,80 € 24,80 € 644,82 € 644,82 € 

TOT 100,00% 41.334,72 € 694,42 € 1.623,30 € 28,93 € 2.346,65 € 43.681,37 € 7.103,70 € 50.785,07 € 

PAGAMENTI DA EFFETTUARE

ELENCO PROFESSIONISTI RTP  PERCENTUALI  NETTO   4% INPS  4% CASSA   TOTALE CASSA  IMPONIBILE  IVA 22% VALORE

CHIARI 42,00% 57.695,04 € 2.307,80 € 2.400,11 € 4.707,92 € 62.402,96 € 13.728,65 € 76.131,61 € 

TETRIS 3,50% 4.807,92 € -00 € 192,32 € 192,32 € 5.000,24 € 1.100,05 € 6.100,29 € 

PANERONI 10,00% 13.736,92 € -00 € 549,48 € 549,48 € 14.286,39 € 3.143,01 € 17.429,40 € 

ACCORSI 15,00% 20.605,37 € -00 € 824,21 € 824,21 € 21.429,59 € 4.714,51 € 26.144,10 € 

PERFETTI 28,00% 38.463,36 € -00 € 1.538,53 € 1.538,53 € 40.001,90 € 8.800,42 € 48.802,31 € 

COLMANO 1,50% 2.060,54 € -00 € 82,42 € 82,42 € 2.142,96 € 2.142,96 € 

TOT 100,00% 137.369,15 € 2.307,80 € 5.587,08 € 7.894,88 € 142.956,23 € 31.450,37 € 176.750,67 € 

TOT MINISTERO 178.703,87 € 3.002,23 € 7.210,38 € 28,93 € 10.241,53 € 186.637,60 € 38.554,07 € 227.535,74 €

PAGAMENTI DA EFFETTUARE

ELENCO PROFESSIONISTI RTP  PERCENTUALI  NETTO   4% INPS  4% CASSA   TOTALE CASSA  IMPONIBILE  IVA 22% VALORE

CHIARI 57,10% 11.248,70 € 449,95 € 467,95 € 917,89 € 12.166,59 € 2.676,65 € 14.843,24 € 

TETRIS 0,00% -00 € -00 € -00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -00 € 

PANERONI 9,45% 1.861,65 € -00 € 74,47 € 74,47 € 1.936,12 € 425,95 € 2.362,06 € 

ACCORSI 0,00% -00 € -00 € -00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -00 € 

PERFETTI 33,45% 6.589,65 € -00 € 263,59 € 263,59 € 6.853,24 € 1.507,71 € 8.360,95 € 

COLMANO 0,00% -00 € -00 € -00 € 0,00 € 0,00 € -00 € 

TOT REGIONE LOMBARDIA 100,00% 19.700,00 € 449,95 € 806,00 € 1.255,95 € 20.506,00 € 4.511,32 € 25.566,25 € 

 QUOTA MINISTERO 

 QUOTA MINISTERO 

 QUOTA REGIONE 

 
 

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Risorse l’adeguamento degli impegni alla luce 

dei presupposti di legge infra puntualmente specificati per la parte di cofinanziamento 

derivante dalla sottoscrizione dell’Accordo Locale Semplificato; 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al MIC – Segretariato Regionale per 

la Lombardia per i dovuti adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

 

6. DI DARE ATTO che il RUP è il sottoscritto Ing. Claudio Pasinetti, Responsabile del Settore 

Opere Pubbliche strategiche; 

 

7. DI DARE ATTO che non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 

8. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 

transitoriamente sostituito dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, fermo restando il principio unicità 

del luogo di pubblicazione e dell’invio delle informazioni di cui all’art. 20 c.2 del D.Lgs. 

36/2023 ed in applicazione dell’art 50 c. 9 del medesimo decreto; 

 

9. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

Claudio Pasinetti  

  _______  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


